
Lista funcţiilor  plătite  din fonduri publice la nivelul  comunei  Coşereni, întocmită  în conformitate cu prevederile art. 33 din Legea
nr. 153/ 2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice  la data de   30 martie 2022

a) Indemnizaţii  lunare pentru funcţiile de demnitate  publică

Nr. 
Crt.

FUNCŢIA
Indemnizaţie 

Sporuri Valoare 
vauchere 
vacanta

Valoare
indemnizatie

hrană

Alte
drepturi

Limitari ale
veniturilor
salariale 

OBS

1 Primar 9360 15% - - - - -
2 Viceprimar 7280 15% - - - - -
3 Consilier  local 936 - - - - - -

b) Salarii de  bazǎ pentru funcţiile publice de conducere

Nr. 
Crt.

FUNCŢIA Salariu de bază Sporuri Valoare 
vauchere 
vacanta(anual)

Valoare
indemnizatie
hrană(lunar)

Alte
drepturi

Limitari ale
veniturilor
salariale 

OBS

1 Secretar   general  UAT 6926 - 1450 347 - - -
2 Sef  birou 6926 - 1450 347 - - -

NOTĂ: Salariul de bază stabilit pe baza  prevăzut, cuprinde sporul de vechime în muncă la nivel maxim.

c)  Salarii de  bazǎ pentru funcţiile publice de execuţie 

Nr. 
Crt. FUNCŢIA

Salariul de
baza

(Gradaţia
0)

Sporuri

V
al

oa
re

 v
au

ch
er

e 
va

ca
n

ta

V
al

oa
re

 in
d

em
n

iz
at

ie
 h

ra
n

ă/
an

A
lt

e 
d

re
p

tu
ri

L
im

it
ar

i a
le

 v
en

it
u

ri
lo

r
sa

la
ri

al
e 

Spor vechime pe gradatii 1-5 Alte
sporuriG 1

+7,5  %
G2

+5 %
G3

+5 %
G4

+2,5%
G5

+2,5%

1 Consilier, inspector
Grad profesional  superior

5176 5564 5842 6135 6288 6446 - 1450 347 - -

2 Consilier, inspector
Grad profesional  principal

4760 5117 5373 5641 5783 5927 - 1450 347 - -

3 Consilier, inspector 4344 4670 4903 5148 5277 5409 - 1450 347 - -



Grad profesional  asistent
4 Consilier, inspector

Grad profesional  debutant
3928 4223 4434 4655 4772 4891 - 1450 347 - -

5 Referent
Grad profesional superior

4344 4670 4903 5148 5277 5409 - 1450 347 - -

6 Referent
Grad profesional principal

4136 4446 4669 4902 5024 5150 - 1450 347 - -

7 Referent
Grad profesional asistent

3928 4223 4434 4655 4772 4891 - 1450 347 - -

8 Referent
Grad profesional debutant

3720 3999 4199 4409 4519 4632 - 1450 347 - -

d) Salariile de bazǎ  pentru funcţiile contractuale  de executie din aparatul de specialitate  al primarului  comunei  Cosereni, pe grade si 
trepte profesionale

Nr. 
Crt. FUNCŢIA

Salariul
de baza

(Gradaţia
0)

Sporuri
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Spor vechime pe gradatii 1-5 Alte
sporuriG 1

+7,5  %
G2

+5 %
G3

+5 %
G4

+2,5%
G5

+2,5%

1 Consilier, inspector de specialitate, 
referent de specialitate,  IA

5176 5564 5842 6135 6288 6446 - 1450 347 - -

2 Consilier, inspector de specialitate, 
referent de specialitate, Consilier 
Cabinet primar, I 

4760 5117 5373 5641 5783 5927 - 1450 347 - -

3 Consilier, inspector de specialitate, 
referent de specialitate, II

4344 4670 4903 5148 5277 5409 - 1450 347 - -

4 Consilier, inspector de specialitate, 
referent de specialitate, debutant

3928 4223 4434 4655 4772 4891 - 1450 347 - -

5 Referent, inspector, referent casier, IA 4344 4670 4903 5148 5277 5409 - 1450 347 - -

6 Referent, inspector, referent casier , I 3928 4223 4434 4655 4772 4891 - 1450 347 - -

7 Referent, inspector, referent casier , II 3720 3999 4199 4409 4519 4632 - 1450 347 - -



8 Referent, inspector, referent casier , 
debutant

3304 3552 3729 3916 4014 4114 - 1450 347 - -

9 Portar, Paznic, Guard 2888 3105 3260 3423 3508 3596 - 1450 347 - -

10 Ingrijitor, I 2888 3105 3260 3423 3508 3596 - 1450 347 - -

11 Ingrijitor, debutant 2680 2881 3025 3176 3256 3337 - 1450 347 - -

12 Sofer, I 3096 3328 3495 3669 3761 3855 - 1450 347 - -

13 Sofer , II 2888 3105 3260 3423 3508 3596 - 1450 347 - -

14 Muncitor calificat, I 3304 3552 3729 3916 4014 4114 - 1450 347 - -

15 Muncitor  calificat, II 3096 3328 3495 3669 3761 3855 - 1450 347 - -

16 Muncitor calificat, III 2888 3105 3260 3423 3508 3596 - 1450 347 - -

17 Muncitor calificat, IV 2830 3042 3194 3354 3438 3524 - 1450 347 - -

18 Muncitor necalificat, I 2680 2881 3025 3176 3256 3337 - 1450 347 - -

19 Muncitor  necalificat, II, fǎrǎ sporuri 2680 - - - - - - 1450 347 - -

e) Salariile de bazǎ  pentru funcţiile contractuale  de executie din  cadrul Cabinetului primarului comnunei Coşereni

Nr. 
Crt. FUNCŢIA

Salariul
de baza

(Gradaţia
0)

Sporuri
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Spor vechime pe gradatii 1-5 Alte
sporuri

Spor
stres

+15%

G 1
+7,5  %

G2
+5 %

G3
+5 %

G4
+2,5%

G5
+2,5%

1 Consilier  personal primar 4160 4472 4696 4930 5054 5180 - 1450 347 -



f) Salariile de bazǎ  pentru funcţiile contractuale  de executie din  Compartimentul  Cultură 

Nr. 
Crt. FUNCŢIA

Salariul
de baza 

Sporuri
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Spor vechime pe gradatii 1-5 Alte
sporuriG 1

+7,5  %
G2

+5 %
G3

+5 %
G4

+2,5%
G5

+2,5%

1 Bibliotecar 3492 3754 3942 4139 4242 4348 1450 347 - -

2 Referent cămin cultural 3304 3552 3729 3916 4014 4114 1450 347 - -

g) Salariile de bazǎ  pentru funcţiile contractuale  de executie din  Compartimentul  asistenta medicala comunitară 

Nr. 
Crt. FUNCŢIA

Salariul
de baza

(Gradaţia
0)

Sporuri
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Spor vechime pe gradatii 1-5 Alte
sporuri

Spor
stres

+15%

G 1
+7,5  %

G2
+5 %

G3
+5 %

G4
+2,5%

G5
+2,5%

1 Asistent medical comunitar 3900 4193 4402 4662 4738 4856 585 1450 347 585



h) Salariile de bazǎ  pentru funcţiile contractuale  de executie de asistenti personali ai persoanelor cu handicap grav 

Nr. 
Crt. FUNCŢIA

Salariul
de baza

(Gradaţia
0)

Sporuri
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Spor vechime pe gradatii 1-5 Alte
sporuriG 1

+7,5  %
G2

+5 %
G3

+5 %
G4

+2,5%
G5

+2,5%

1 Asistent personal al persoanei cu 
handicap grav**

2550 2550 2555 2683 2751 2820 - - 347 - -


